---

26 RS0----39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

9 июля 2020 года г. Светлоград

Петровский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Такушинова А.А., 

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Петровского района Ставропольского края Цатуряна М.Р., ФИО1, 

подсудимого – ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Нестеренко О.А., 

при секретаре Бариевой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, *** -.- судимого:

- *** Таганрогским городским судом Ростовской области по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; *** освобожден по отбытии наказания; 

- *** Петровским районным судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 4 месяца с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- *** Петровским районным судом Ставропольского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, *** освобождён по отбытии наказания

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

-- А.А. совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от ***, вступившим в законную силу ***, в отношении -- А.А. установлен административный надзор сроком 8 лет и вменены административные ограничения.

*** в ФКУ ИК-1 УФСИН России по ... при освобождении по отбытии наказания за совершённое им преступление -- А.А. был предупреждён об обязанности прибытия не позднее *** к избранному им месту жительства, расположенному по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, ..., и об обязанности в течение трёх рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства явиться для постановки на учёт в орган внутренних дел. Однако -- А.А. в нарушение ст. 11 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от *** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя с прямым умыслом, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, в целях уклонения от административного надзора территориального органа внутренних дел, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ без уважительной причины с момента освобождения *** примерно в 11 часов 00 минут из ФКУ ИК-1 УФСИН России по ... не прибыл к избранному им месту жительства по адресу: село --, переулок Тургеневский, ..., и для регистрации в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу, расположенный по адресу: ..., ---, в определённый администрацией исправительного учреждения срок, и после освобождения из ФКУ ИК-1 УФСИН России по ... убыл в ..., где скрывался по адресу: ..., до ***.

Он же, -- А.А. совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от ***, вступившим в законную силу ***, в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком -.- лет и вменены административные ограничения.

*** при постановке на административный учёт в Отделе МВД России по Петровскому городскому округу -- А.А. был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, которой он будет подвергнут в случае злостного уклонения от административного надзора. 

Однако -- А.А. в нарушение ст. 11 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от *** «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя с прямым умыслом, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, в целях уклонения от административного надзора территориального органа внутренних дел без уважительной причины *** примерно в 18 часов 00 минут самовольно оставил избранное им место пребывания, расположенное по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, ..., без уведомления органа внутренних дел по месту пребывания, а именно Отдела МВД России по Петровскому городскому округу, после чего убыл в ..., где скрывался по адресу: ..., до ***.

Подсудимый -- А.А. в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся.

Вина -- А.А. в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Оглашенными показаниями подсудимого -- А.А., который свою вину, признал полностью и пояснил, что он зарегистрирован по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, --- «а», однако фактически длительное время проживал по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, ---, вместе со своим дядей Б. *** он освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. На момент освобождения из мест лишения свободы ему было известно, что на основании вышеуказанного приговора, решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от *** в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня отбытия наказания в виде ограничения наказания. В момент отбытия наказания в отношении него установлен административный надзор с возложением административных ограничений. Срок административного надзора должен исчисляться со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. До отбытия наказания он проживал по адресу: ..., данное жилье он снимал. По месту регистрации, расположенному по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, ..., он не проживал с 2006 года, так как там отключены все коммуникации, а именно газ, электричество, водоснабжение. В связи с этим дом стал не пригоден для проживания. При освобождении из мест лишения свободы *** из ФКУ исправительная колония --- УФСИН России по ... начальником данного исправительного учреждения ему вручено предписание о том, что он обязан прибыть к избранному им месту жительства по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, ..., после чего по прибытии к месту жительства в течение трех рабочих дней он был обязан явиться для постановки на учет в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу. Также начальником ФКУ исправительная колония --- УФСИН России по ... он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, которой он будет подвергнут в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок. При освобождении *** из ФКУ ИК-1 УФСИН России по ... начальником ФКУ исправительная колония --- УФСИН России по ... Х. ему лично в руки выдано данное предписание и разъяснена необходимость прибыть к избранному им месту жительства по адресу: село --, переулок Тургеневский, дом --- «а», и в течение трех рабочих дней с момента прибытия явиться для регистрации в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу, а также разъяснены все последствия неявки для регистрации в указанный орган и уклонения от административного надзора, о чем он лично поставил свои рукописные подписи в предписаниях и подписках. *** примерно в 11 часов 00 минут после освобождения из ФКУ ИК-1 УФСИН России по ... по месту регистрации по адресу: село --, переулок Тургеневский, ..., он не поехал, так как ему было известно, что это домовладение для проживания не пригодно. Он отправился по адресу: ..., где проживал до отбытия наказания. Он рассчитывал найти какую-нибудь работу в городе Таганроге. Посредством телефонной связи он не сообщил о месте своего пребывания в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу, так как не посчитал нужным делать это. Он не собирался проживать по месту регистрации. Стать на административный учет в городе ... он также не собирался, так как относился к установленному в отношении него административному надзору безразлично, и не желал исполнять возложенные на него административные ограничения. Уважительной причины неявки для постановки на регистрацию в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу у него не было. В декабре 2019 года ему на его сотовый телефон позвонил участковый уполномоченный полиции Б. Последний сказал ему, чтобы он приехал в ... и стал на административный учет, на что он тому пояснил, что ещё не определился с местом жительства и станет на административный учет там, где останется жить. После этого *** место его нахождения установлено сотрудниками Отдела МВД России по Петровскому городскому округу. В содеянном он раскаивается.

Оглашенными показаниями свидетеля П о том, что он работает в должности начальника отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Петровскому городскому округу. -- А.А., состоит под административным надзором. Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от *** в отношении -- А.А. установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня отбытия наказания в виде ограничения наказания. При этом на -- А.А. возложены административные ограничения. Срок административного надзора должен исчисляться со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. *** -- А.А. по отбытии наказания освобожден из ФКУ исправительная колония --- УФСИН России по .... -- А.А. согласно предписанию начальника ФКУ исправительная колония --- УФСИН России по ... Х. был обязан прибыть к избранному тем месту жительства по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, .... После этого по прибытии к месту жительства -- А.А. в течение трех рабочих дней был обязан явиться для постановки на учет в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу. -- А.А. разъяснены все последствия неявки для регистрации в указанный орган и уклонения от административного надзора. -- А.А. предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, которой тот будет подвергнут в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок, о чем -- А.А. лично поставил свои рукописные подписи в предписании от ***. Несмотря на это, -- А.А. в указанный срок по вышеуказанному адресу не прибыл, в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу не явился. В связи с этим врио начальника отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Петровскому городскому округу П *** подан на регистрацию в дежурную часть данного территориального органа полиции рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в действиях -- А.А. Данный рапорт послужил поводом для возбуждения настоящего уголовного дела. В ходе проведенных мероприятий *** установлено местонахождения -- А.А., который на тот момент проживал в городе .... -- А.А. доставлен в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу. После этого -- А.А. поставлен на учет в Отделе МВД России по Петровскому городскому округу в связи с установленным в отношении того административным надзором.

Оглашенными показаниями свидетеля Б о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, ---. -- А.А., приходится ему родным племянником. Иных родственников у -- А.А. не имеется. -- А.А. зарегистрирован по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, --- «а». Но фактически -- А.А. не проживал в данном домовладении с 2006 года, так как там отключены электричество, водоснабжение и иные коммуникации, в связи с чем это домовладение полностью не пригодно для жилья. По вышеуказанной причине -- А.А. длительное время проживал вместе ним по адресу: село --, переулок Тургеневский, ---. Ему было известно, что -- А.А. в связи с осуждением за совершение преступлений отбывал наказание в ФКУ исправительная колония --- УФСИН России по ..., откуда тот освобождён по отбытии наказания ***. После освобождения из мест лишения свободы -- А.А. по месту регистрации и по месту жительству не прибыл. Он точно знает, что -- А.А. не появлялся в селе -- до ***, так как он часто посещает домовладение по месту регистрации -- А.А., так как оно находится неподалёку от его домовладения. Кроме него -- А.А. в селе -- обратиться не к кому. Связи с ним -- А.А. не поддерживал. Ему известно, что в отношении -- А.А. установлен административный надзор. Ранее -- А.А. также состоял под административным надзором и неоднократно повторял ему, что не желает выполнять ограничения, возложенные в отношении того в связи с административным надзором, и что данные ограничения мешают тому жить. После *** -- А.А. прибыл в село --, где стал проживать вместе с ним по адресу: село --, переулок Тургеневский, ---. Он знал, что в отношении -- А.А. по-прежнему установлен административный надзор с возложением административных ограничений, в числе которых запрет на выезд за пределы территории муниципального образования по месту регистрации либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания. Проживая в его домовладении -- А.А. неоднократно повторял ему, что не желает выполнять ограничения, возложенные в отношении того в связи с административным надзором, и что данные ограничения мешают тому жить. -- А.А. пояснял, что тому не нравился постоянный контроль и проверки по месту жительства со стороны сотрудников полиции.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов --- от ***, в соответствии с которым -- А.А. во время совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Протоколом выемки от *** года, в ходе которой в кабинете --- Отдела МВД России по Петровскому городскому округу, расположенного по адресу: ... ---, у свидетеля П изъято дело административного надзора --- на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО2, которое признано вещественным доказательством по уголовному делу.

Протоколом осмотра предмета от *** года (ксерокопии документов, прилагающиеся к нему), в ходе которого осмотрено дело административного надзора --- на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО2, изъятое в ходе выемки *** у свидетеля П, которое признано вещественным доказательством по уголовному делу.

Протоколом осмотра места происшествия от *** года (фототаблица, прилагающаяся к нему), в ходе которого осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, .... В ходе осмотра установлено место, куда надлежало прибыть -- А.А. после освобождения из мест лишения свободы. С места происшествия ничего не изъято.

Копией решения Теучежского районного суда Республики Адыгея от *** в отношении -- А.А., на основании которого в отношении -- А.А. установлен административный надзор сроком на 8 лет с возложением административных ограничений.

Копией ответа на запрос из Отдела полиции --- управления МВД России по городу Таганрогу от ***, в соответствии с которым ФИО2, *** года рождения, которому решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от *** установлен административный надзор, под административным наблюдением в Отделе полиции --- управления МВД России по городу Таганрогу не состоит и ранее не состоял.

Вина -- А.А. по факту самовольного оставления поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора подтверждаются следующими исследованными доказательствами. 

Оглашенными показаниями подсудимого -- А.А., который свою вину признал полностью и пояснил, что *** он освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания, что подтверждается выданной ему справкой об освобождении. На момент освобождения из мест лишения свободы ему было известно, что на основании вышеуказанного приговора, решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от *** в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня отбытия наказания в виде ограничения наказания. В момент отбытия наказания в отношении него установлен административный надзор с возложением административных ограничений. *** сотрудниками полиции он доставлен в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу, расположенный по адресу: ..., ---. Там дознавателем он допрошен в качестве подозреваемого. В этот же день дознавателем в отношении него избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в которой он собственноручно расписался, подтверждая, что он обязуется не покидать постоянное место жительства без разрешения дознавателя, в назначенный срок являться по вызовам, а также не препятствовать расследованию уголовного дела. Дознавателем ему разъяснено, что при нарушении данных обязательств к нему может быть применена более строгая мера пресечения. После этого сотрудниками полиции он поставлен на учет в связи с установленным в отношении него административным надзором. При этом он в качестве места своего пребывания указал домовладение по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, ---. Ему разъяснялась недопустимость самовольного оставления места жительства или пребывания, совершенного в целях уклонения от административного надзора. Также ему разъяснено, что в случае неисполнении обязанностей и ограничений, возложенных судом, он будет привлечён к административной либо уголовной ответственности. В подтверждение того, что он предупрежден о наказании за совершение вышеуказанных нарушений, он собственноручно расписался в бланке предупреждения от ***. Несмотря на это, он *** примерно в 18 часов 00 минут на попутных автомобилях отправился по адресу: ..., где стал проживать, снимая квартиру. Ему не нравилось то, что его станут постоянно контролировать и проверять по месту жительства сотрудники полиции. Поэтому он осознанно не уведомил Отдел МВД России по Петровскому городскому округу о смене места жительства и месте своего пребывания, хотя с порядком административного надзора был надлежащим образом ознакомлен. Посредством телефонной связи он не сообщил о месте своего пребывания в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу, желая уклониться от административного надзора, так как рассчитывал, что скроется от органов полиции. Он относился к установленному в отношении него административному надзору безразлично, и не желал исполнять возложенные на него административные ограничения. Он знал, что его объявят в федеральный розыск, так как он нарушил подписку о невыезде. Он осознавал, что нарушает административные ограничения, возложенные на него судом, так как должен был уведомить Отдел МВД России по Петровскому городскому округу о том, что намерен сменить место жительства. Никого из сотрудников полиции он не уведомил, что покинул своё место жительства. Объективных причин, мешавших ему уведомить Отдел МВД России по Петровскому городскому округу о смене места жительства у него не было. *** в городе Таганроге на улице он остановлен сотрудниками полиции, которыми установлено, что его разыскивает Отдел МВД России по Петровскому городскому округу за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. В связи с этим он *** доставлен сотрудниками полиции в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу. В содеянном он раскаивается.

Оглашенными показаниями свидетеля П о том, что он работает в должности начальника отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Петровскому городскому округу. -- А.А., состоит под административным надзором. Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от *** в отношении -- А.А. установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня отбытия наказания в виде ограничения наказания. При этом на -- А.А. возложены административные ограничения. *** -- А.А. доставлен в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу. После этого -- А.А. поставлен на учет в Отделе МВД России по Петровскому городскому округу в связи с установленным в отношении того административным надзором. -- А.А. в качестве места своего пребывания указал домовладение по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, ---, где проживает единственный родственник -- А.А. – дядя Б. Заместителем начальника отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Петровскому городскому округу П -- А.А. разъяснялась недопустимость самовольного оставления места пребывания в целях уклонения от административного надзора. Также -- А.А. разъяснено, что в случае неисполнении обязанностей и ограничений, возложенных судом, тот будет привлечён к административной либо уголовной ответственности. При этом -- А.А. собственноручно расписался в бланке предупреждения от ***, подтверждая факт своего ознакомления с вышеуказанными положениями. Несмотря на это, -- А.А. *** в целях уклонения от административного надзора покинул место своего пребывания по вышеуказанному адресу и скрылся в неизвестном направлении. Никого из сотрудников полиции -- А.А. не уведомил, что покинул своё место пребывания. В связи с этим участковым уполномоченным полиции отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Петровскому городскому округу Б. *** подан на регистрацию в дежурную часть данного территориального органа полиции рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в действиях -- А.А. В дальнейшем местонахождения -- А.А. установлено. -- А.А. скрывался в городе .... В связи с этим -- А.А. *** вновь доставлен сотрудниками полиции в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу.

Оглашенными показаниями свидетеля Б о том, что -- А.А. приходится ему родным племянником. Иных родственников у -- А.А. не имеется. -- А.А. зарегистрирован по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, --- «а». Но фактически -- А.А. не проживал в данном домовладении с 2006 года, так как там отключены электричество, водоснабжение и иные коммуникации, в связи с чем это домовладение полностью не пригодно для жилья. По вышеуказанной причине -- А.А. длительное время проживал вместе ним по адресу: село --, переулок Тургеневский, ---. Ему было известно, что -- А.А. в связи с осуждением за совершение преступлений отбывал наказание в ФКУ исправительная колония --- УФСИН России по ..., откуда тот освобождён по отбытии наказания ***. После освобождения из мест лишения свободы -- А.А. по месту регистрации и по месту жительству не прибыл. Он точно знает, что -- А.А. не появлялся в селе -- до ***, так как он часто посещает домовладение по месту регистрации -- А.А., так как оно находится неподалёку от его домовладения. Кроме него -- А.А. в селе -- обратиться не к кому. Связи с ним -- А.А. не поддерживал. Ему известно, что в отношении -- А.А. установлен административный надзор. Ранее -- А.А. также состоял под административным надзором и неоднократно повторял ему, что не желает выполнять ограничения, возложенные в отношении того в связи с административным надзором, и что данные ограничения мешают тому жить. После *** -- А.А. прибыл в село --, где стал проживать вместе с ним по адресу: село --, переулок Тургеневский, ---. Он знал, что в отношении -- А.А. по-прежнему установлен административный надзор с возложением административных ограничений, в числе которых запрет на выезд за пределы территории муниципального образования по месту регистрации либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания. Проживая в его домовладении -- А.А. неоднократно повторял ему, что не желает выполнять ограничения, возложенные в отношении того в связи с административным надзором, и что данные ограничения мешают тому жить. -- А.А. пояснял, что тому не нравился постоянный контроль и проверки по месту жительства со стороны сотрудников полиции. *** примерно в 18 часов 00 минут -- А.А. собрал все свои вещи и покинул территорию его домовладения, сказав, что уезжает в поисках работы. При этом -- А.А. отказался назвать, куда именно тот уезжает. Документы на своё имя -- А.А. все забрал с собой. Никаких вещей -- А.А. у него дома не осталось. Связи с -- А.А. у него по-прежнему никакой не было. Более в селе -- А.А. не появлялся. *** ему от сотрудников полиции стало известно, что -- А.А. задержан по подозрению в совершении преступлений.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов --- от ***, в соответствии с которым -- А.А. во время совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Протоколом выемки от *** года, в ходе которой в кабинете --- Отдела МВД России по Петровскому городскому округу, расположенного по адресу: ... ---, у свидетеля П изъято дело административного надзора --- на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО2, которое признано вещественным доказательством по уголовному делу.

Протоколом осмотра предмета от *** года (ксерокопии документов, прилагающиеся к нему), в ходе которого осмотрено дело административного надзора --- на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО2, изъятое в ходе выемки *** у свидетеля П, которое признано вещественным доказательством по уголовному делу.

Протоколом осмотра места происшествия от *** года (фототаблица, прилагающаяся к нему), в ходе которого осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: ..., село --, переулок Тургеневский, .... В ходе осмотра установлено место пребывания -- А.А. С места происшествия ничего не изъято.

Копией решения Теучежского районного суда Республики Адыгея от *** в отношении -- А.А., на основании которого в отношении -- А.А. установлен административный надзор сроком на 8 лет с возложением административных ограничений.

Копией ответа на запрос из Отдела полиции --- управления МВД России по городу Таганрогу от ***, в соответствии с которым ФИО2, *** года рождения, которому решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от *** установлен административный надзор, под административным наблюдением в Отделе полиции --- управления МВД России по городу Таганрогу не состоит и ранее не состоял.

Анализ исследованных и приведенных в приговоре доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого -- А.А. в инкриминируемых ему деяниях.

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает достоверными, и которые объективно устанавливают имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела и суд считает возможным положить их в основу обвинения подсудимого.

Приведённые в приговоре показания свидетелей П и Б, самого подсудимого -- А.А. последовательны, в полной мере согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами: протоколами следственных действий, иными документами из которых усматривается, что -- А.А. совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, а также неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Суд квалифицирует действия -- А.А.: 

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается. 

Решая вопрос о назначении наказания -- А.А., суд, по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

-- А.А. 34 года, гражданин РФ, не женат, имеет постоянное место жительство, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание -- А.А., по обоим эпизодам преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, данные о его личности, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание -- А.А., по обоим эпизодам преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений по приговору Таганрогского городского суда ... от ***, в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ. В отношении иных судимостей суд не усматривает рецидива преступлений, поскольку административный надзор был установлен -- А.А. в связи с наличием у него данных судимостей. 

Исключительных обстоятельств по делу, являющихся основанием для применения к -- А.А. ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая приведенные выше обстоятельства дела, в том числе данные о личности -- А.А., суд считает невозможным исправление осужденного без изоляции от общества, полагает необходимым назначить -- А.А. наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 и 3 ст. 68 УК РФ.

В силу ст. 60 УК РФ, оснований для назначения менее строгого вида наказания, суд не усматривает, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении окончательной меры наказания судом учитываются положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 58 УК РФ с назначением окончательной меры наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения -- А.А. в виде заключения под стражу следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы -- А.А. следует зачесть время его содержания под стражей с ***, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При рассмотрении данного уголовного дела, для осуществления защиты подсудимого -- А.А.. был назначен адвокат Нестеренко О.А., сумму оплаты услуг которого -.- руб., на основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам. Учитывая, что подсудимым заявлялось ходатайство о слушании дела в особом порядке, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд полагает не взыскивать с подсудимого -- А.А. указанные процессуальные издержки и отнести их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду от *** в виде лишения свободы сроком на -.- месяца.

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду от *** в виде лишения свободы сроком на -.- месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить -- А.А. наказание в виде лишения свободы сроком на -.- месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения -- А.А. в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. Срок наказания -- А.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы -- А.А. время его содержания под стражей с ***, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора ---, по вступлению приговора в законную силу оставить в ведении П

Процессуальные издержки- расходы по оплате вознаграждения в сумме -.-) рублей, выплачиваемые адвокату Нестеренко О.А.. за участие в судебном заседании – возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручении копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Такушинов